
D.Lgs.

Letîo,

degli interventi di spesa corrente si rivelino

COMLTNE DI TERNI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

15.02.2017
Adunanza del giorno

Oggetto: Spese connesse alla
pubblicità degli appalti ed alla
registrazione dei contratti
Prelievo dal Fondo di Riserva

La presente delib€razione è posta in
pubblicazione all'Albo Pretorio:
per l5 gg. consecutivi
adecorreredat lU _0?. it,i/

134 - IV" comma del

i\L\LAFOGLI.\ Irrancesca

I)E -\\CìlìLlS fizirna

PIACENTI D'UB-\I-DI Vittorio
BUC.{RI Stefano

GL\CCHE'|TI L.milio

L'anno duemiladiciassette il giomo quindici del mese di febbraio alle ore
12,40 in una Sala della Civica Residenza, sotto la presidenza del
Sindaco Sen. Leopoldo Di Girolamo si è riunita la Giunta Comunale, alla
quale risultano presenti i seguenti Assessori:

N.
Pres. Ass.

P

P

P

P

Per copia conforme all'originale, per uso
amm.vo

TERNI

IL SEGRETARIO GENERALE

Atlo dichiarato immediatamente eseguibile

Assiste il Segretario Generale del Comune Dott. Giuseppe Aronica.

Il Presidente, constatata la legalita dell'adunanza, dichiara aperta la seduta.

LA GITINTA COMUNALE
Visto il DL n. 244 approvato il 30 dicembre 2016, con cui si
approva I'ulteriore differimento del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione da parte degli enti locali per l'esercizio
corrente al3l marzo 2017;
Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria in materia di umonizzazione contabile di cui al DLcs.
il 8/201 1 ;

Visto che il DUP è stato approvato con delibera di Giunta Comunale
n. 3 del 09.01.2017;
Tenuto conto della DGC di approvazione del Piano di riequilibrio
finanziario pluriennale n. 348 del 21.12.2016;
Considerata la necessità indifferibile ed urgente per I'Ufficio
Appalti-Contratti-Assicurazioni di prowedere al pagamento delle
spese inerenti gli obblighi di pubblicità per appalti e concessioni e la
registrazione dei contratti, nei lermini perentori previsti dalla legge,
nonché di adempiere agli obblighi di contribuzione a favore
dell'A.N.AC.;
Valutata in € 20.000,00 I'entità delle spese da sostenere per gli
obblighi di pubblicazione, registrazione, contribuzione sopra citati;
Richiamato I'articolo 166 del decreto legislativo l8 agosto 2000 n.
267 , il qtale testualmente recita:

'Art. 166". Fondo di Riserva
I. Nella missione "Fondi e Accantonamenti,,, all'interno del
programma "Fondo di riserva", gli enti locali iscrivono un Jòndo di
riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento tlel
totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in
bilancio.
2. II fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da
comunicare all' consiliare nei tempí stabiliti dal repolamentt>
di contahìlità, casi ìn cui si verifichino esigenze straordinarie di
bilancio o le

/2000.

o per conoscenza
ai Dipartim€nti e
alle Direzioni:

Finenziarie
_ Ass.Bucari

_ Ass. De Algelis

Affari Gener&li
Attività

co.uulrE Di îEnM



i nsuJJic ie nt i.

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi I e 2-ter è riservata alla copertura di
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effeîtudzione comporta danni certi
all'amministrazione.
2ler. Nel caso in cui l'ente si troyi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite

minimo previsto tlul comma I è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese

correnti inizialmente pteviste in bilancìo.
2-quater. Nella missione ,,Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva",

gti enti locali iscrivono un.forulo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese

Jinali. utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.

Considerato che, vista la natura autorizzatoria del bilancio di previsione, nel rispetto della disciplina

generale riguardante il fondo di riserva, nel corso dell'esercizio provvisorio è consenlito l'utilizzo di

iale accantónamento solo per fronteggiare obbligazioni derivanti da pror.vedimenti giurisdizionali

esecutivi, da obblighi tassativamente previsti dalla legge e per garantire la prosecuzione o I'ar,'vio di

attività soggette a iermini o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l'Ente

come previsîo dal citato Piano di riequilibrio finanziario.
Richiamato inoltre l'art. 176 del citato d.Lgs n. 26712000 il quale attribuisce all'organo esecutivo la

competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva entro il 31 dicembre di

crascun anno;
Richiamato l'art. 163. comma 3, del Testo unico delle Leggi

come modificato dal D.lgs 118/201 l;
sull'ordinamento degli Enti Locali,

del 5.10.1998 il quale

del Fondo di Riserva
Visto I'art. 28 del regolamento di contabilità approvato con DCC n' 173

dispone che le deliberazioni della Giunta comunale relative all'utilizzo

devono essere comunicate al Consiglio Comunale;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dalla Dirigente della

Generali bott.ssa Vincenza Farinelli, ai sensi dell'art. 49, comma 1,D'Lgs267

s.m.i. in data 15.02.2017;
Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Dirigente incaricato della Direzione

Attività iinanziarie Dott. Saverio Vista ai sensi dell'art. 49 co. 1, D.Lgs. 267 del 18.08'2000 e s'm'i'

indata 15.02.2017;
Visto l'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18'08 2000' n' 267;

Con voti unanimi

DELIBERA

l. Di prelevare dal fondo di riserva iscritto nel bilancio di previsione I'importo. di € 20'000'00

po'imotiviespostiinpremessa,riconducibili-alle.primespeseobblig'atorieperappaltic
contratti, a valeie sul ceniro di costo 0060, capitolo di spesa 660, bilancio 2017;

2. Di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale;

3. Con separata votazione di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi

dell'Art. 134, comma 4, del T U.E.L D'Lgs267 del 18/08i2000;

Direzione Affari
del 18.08.2000 e

,t ***,|.,fi *r.*,f {.:rt,l.l.:l.t *

Letto,

IL SEGRET.

Dotî.

e soltoscritto


